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Sammanfattning 
Styrelsen kan se tillbaka på ett händelserikt 2022 då antalet medlemmar sköt i höjden efter ett,   
sett ur naturvårdens perspektiv, inte särdeles lyckosamt val. En av de största höjdpunkterna 
under året var Naturskyddsföreningens Skogskonferens och Rikskonferens i Mora, vilka 
krävde en hel del personella, men även en del finansiella resurser. Allt blev mycket lyckat 
inklusive utflykter och andra aktiviteter runtikring, vilket firades i efterhand. 
 
Under året anordnades ett flertal utbildningar för både kretsaktiva och allmänt intresserade: 
En studiecirkel i klimatpsykologi, en digital kretskonferens med tema val, en digital workshop 
om omprövningen av vattenkraften liksom en digital kurs i Q-GIS respektive hur en 
rapporterar i Artportalen. Vidare anordnades en rovdjurskonferens och en digital 
utbildningskväll i föreningens medlemsregister Rutger. De flesta utbildningsinsatserna kunde 
genomföras i princip kostnadsfritt.  
 
Det har under året varit två länsordförandekonferenser, där ordförande Mattias och vice 
ordförande Ulf har deltagit helt eller delvis. Det finns ett nätverk för alla länsförbund där 
frågor som rör länsförbunden tas upp. Flera digitala möten har hållits under året. Tillika finns 
ett utvecklingsforum, kallat LUFO, som bildats av de länsförbund (bl a Dalarna) som valde att 
lägga riksföreningens extrapengar (”folkrörelsemiljonen) på just detta forum. LUFO har 
använt pengarna bl a till att anordna en ledarutbildning. Vi deltar så ofta som möjligt när 
respektive forum kallar till möten. 
 
Länsförbund och kretsar får som tidigare återbäring från medlemsavgifterna. 2022 uppgick 
återbäringen för Dalarnas länsförbund till 55 000 kr. Från regionen beviljades föreningen 
verksamhetsstöd på 70 000 kr. Den största kostnaden är trycket av medlemsbladet Gävle-Dala 
Natur. Föreningen sökte och beviljades bidrag till projekten Hyggesfoton på 125 000 kr från 
riksföreningen och från medfinansierande länsförbund tillkom 30 000 kr. Till projekt Orsas 
sista skyddsvärda naturskogar beviljades 46 000 kr från riksföreningen och 10 000 kr från 
Strangells stiftelse. I övrigt har föreningen haft kostnader i samband med aktiviteter som krävt 
lokalkostnader, förtäring och reseersättningar m.m. såsom Miljövänliga veckan upptakten i 
Vassbo under september och Framtidsstrategiträffen i Falun under november. 
 
Slutligen kan året 2022 betraktas vara ett år då föreningen syntes flitigt i media och inte bara 
på lokal och regional nivå utan även nationell. Vid närmre ett hundratal tillfällen har 
föreningen direkt eller i viss mån indirekt förekommit i lokaltidningar, radio, lokal TV liksom 
Dagens Nyheter, ETC och Svenska Dagbladet. Om en lyfter blicken kan en konstatera att den 
licensjakt på varg och lodjur som genomförts bl.a. i Dalarnas län kritiseras och lyfts även 
internationellt t.ex. i The Guardian. Det kan också tilläggas att utöver en god 
mediamedverkan och ett i övrigt händelserikt år driver föreningen ett flertal domstolsärenden 
framförallt med hjälp av Stjärnsunds skogsgrupp, men det handlar även om fossilgasutvinning 
och vattenkraftsutbyggnad istället för en rimlig utrivning. 
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Kretsar och medlemmar 
Medlemsantalet i Dalarna var under året 6 242, en ökning med 283 personer och knappt 5% 
jämfört med 2021. Största ökningen i antal skedde i Falukretsen och procentuellt i Gagnef och 
Leksand.  
 
Krets 2022 2021 Förändring antal Förändring % 
Naturskyddsföreningen i Falun 1901 1 849 52 2,8% 
Avesta Naturskyddsförening 279 283 -4 -1,4% 
Naturskyddsföreningen i Borlänge 930 894 36 4,0% 
Naturskyddsföreningen Vansbro 115 117 -2 -1,7% 
Naturskyddsföreningen i Mora 554 525 29 5,5% 
Naturskyddsföreningen i Rättvik 302 296 6 2,0% 
Naturskyddsföreningen i Västerbergslagen 480 442 38 8,6% 
Naturskyddsföreningen i Gagnef 235 201 34 16,9% 
Naturskyddsföreningen i Malung-Sälen 240 232 8 3,4% 
Naturskyddsföreningen i Hedemora 272 257 15 5,8% 
Naturskyddsföreningen i Orsa 236 222 14 6,3% 
Naturskyddsföreningen i Älvdalen 100 102 -2 -2,0% 
Naturskyddsföreningen i Säter 231 210 21 10,0% 
Naturskyddsföreningen i Leksand 367 329 38 11,6% 
Dalarna 6 242 5 959 283 4,7% 

Länsförbundets styrelse 
Länsförbundets och styrelsens roll är i huvudsak att vara en aktör i det regionala miljöarbetet och 
stöd/samordnare för länets kretsar och nätverk. Styrelsen består av kretsrepresentanter plus kassör och 
ordförande.  
 
Mattias Ahlstedt Bjursås ordförande 
Göran Vikar Borlänge kassör 
Ulf Jernberg Mora vice ordförande 
Margareta Wikström Rättvik 
Johan Hallberg Hedemora 
Thord Lindqvist* Vansbro  
Vakant  Leksand  
Pelle Florell Gagnef  
Gunilla Roos Falun  
Karin Koppla Säter  
Monika Utter Västerbergslagen  
Anna Levin Orsa  
Olle Rydell Borlänge 
Hannes Willner Avesta 
Bertil Helmersson Malung-Sälen 
Vakanta Fältbiologerna och Älvdalen 
 
Revisorer: Kåre Olsson (sammankallande) Skattungbyn och Kristina Harsbo, Falun 
Revisorssuppleanter: Viola Lundbäck och Jimmy Skord, båda Falun 
Valberedning: Sandra Johansson (sammankallande) 
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Länsförbundets styrelse har haft 6 st. möten 2022. Datumen för dessa under 2022 var 10/2, 
28/4, 8/6, 24/8, 20/10 samt 1/12. Tre av dessa var fysiska och resten digitala. 
 
Genomförda aktiviteter och möten 
Aktiviteter i fet stil har arrangerats direkt av länsförbundet. 
 

Datum Aktivitet Plats Deltagare Kommentar 
jan-mars Studiecirkel Klimatpsykologi Digital Lillian  
23 jan Vinterkonferens Dalarna, tema val Digital 25  
27 jan Föreläsning Fartrusiga Mora 

Borlänge 
Digitalt 

5  
13  
31 (12) 

Turné, 
länsförbundet 
medfinansierade 

1 feb Genomgång av Rutger Digitalt 15 För både Dalarna 
och Gävleborg 

5 feb Skogsträff Gävleborg Digital 26 Skogsgruppen 
Gävleborg med 
deltagare även från 
Dalarna 

17 feb Q-GIS kurs Digital 20  
24 feb Omprövning vattenkraft Digital 10  
3 mars Kurs Rapportera i Artportalen Digital 28  
26 mars Klädbytardagen  Mora, Falun Mora 195  
29 mars Skogsnätverksträff Bjursås, Falun 9 (4)  
3 april Länsstämma Malung 22  
12 maj Ore skogsrike  11  
13 maj Nationell skogskonferens  Mora 280 Riksföreningen 
13 maj Skogsmanifestation Mora 60  
13 maj Unnåns svämskogar Mora/Orsa 20  
14 maj Barnaktiviteter Mora 10  
14 maj Cykelinspiration Mora 35  
14 maj Lindänget Mora/Orsa 27  
14 maj Hansjö Mejeri och Solsyran Mora/Orsa 12  
14–15 maj Rikskonferens Mora 250 Riksföreningen 
15 maj Hemulån Mora 29  
15 maj  Alderängarna Mora 9  
5 juni Bioblitz Dalarna, tema fåglar Rättvik   
17 juli Bioblitz Dalarna, tema insekter och 

växter 
Rättvik   

4 sept. Regional upptakt MVV Vassbo 25  
17 sept. Bioblitz Dalarna, tema svampar    
23–25 sept. Inventeringshelg i Orsa Finnmark Ljusdal 17 Skogsgruppen 

Gävleborg med 
deltagare även från 
Dalarna 

23 okt Studiebesök hyggesfritt Dalagård, Avesta 22 Skogsgruppen 
Gävleborg med 
deltagare även från 
Dalarna 

30 okt Rovdjurskonferens naturum 
Dalarna 

29  

19 nov Framtidsstrategiträff och 
skogsföredrag 

Falun 20 inkl. 
Lillian och 
Jenny 

Riksföreningen 

22 nov Rutger utbildning Digital 6  
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Bioblitz vid Ockran i Rättvik: Inventering av naturen med experter från flera av Dalarnas 
naturföreningar. I år hölls den på samma plats men uppdelad på tre tillfällen med fokus på 
olika organismgrupper. Juni, fokus påfåglar och blommor, juli insekter och växter samt 
september svampar. 
 

Under sensommaren kontaktade Svenska Rovdjursföreningen länsförbundet för hjälp med att 
finna volontärer till uppsättning av rovdjursavvisande stängsel i Falun och Söderbärke, 
Smedjebackens kommun. Både länsförbundet och berörda kretsar försökte hjälpa till med 
detta. 
 

Tyvärr blev Fältbiologernas Riksårsmöte som var tänkt att förläggas i Orsa i januari digitalt, 
men Fältbiologernas Dala-läger 15–16 december i Idre spreds av oss och genomfördes.  
 
Regionalt kansli Gävle-Dala  
 

Lillian Lundin har varit anställd som verksamhetsutvecklare på 75 %. Jenny Olsson var fram 
till april 2022 arvoderad verksamhetsutvecklare på 75 % och blev därefter anställd på 75 %. 
Under första delen av 2022 arbetade även Bitte som kontorsassistent på 75 % m h a 
lönebidrag. 
 
Projekt 
 

Rapport: De sista skyddsvärda skogarna i Orsa 
Under 2021–2022 har Orsa skogsgrupp arbetat med att kartlägga, inventera och beskriva de 
sista skyddsvärda naturskogarna i Orsa kommun.  
 

Rapport: Skogsfoto projekt 
Riksföreningen beviljade projektmedel till Skogsfotoprojektet. Flera länsförbund i norr 
medfinansierade också projektet. Den kände fotografen Marcus Westberg fotograferade under 
sommaren hyggen i Dalarna och norrut i Sverige. I Dalarna dokumenterade han även 
hyggesfritt skogsbruk på Leif Östers gård utanför Avesta och han var med Bonnie Nilzon i en 
skog han skött med hyggesfria metoder. Under 2023 kommer arbetet med att färdigställa en 
utställning för Dalarna att fortsätta. 

Ekonomi 
Se bifogade handlingar. 
Fr o m 2015 får vi bidrag till ett regionkansli. Kanslibidraget uppgick 2022 till drygt 1 miljon 
kr. Det mesta går till löner till verksamhetsutvecklarna. Hyra för kansliet och inköp av ny 
dator, skrivare och en konferensutrustning till hybridmöten har också kostat en del pengar. 
Det gick åt mindre pengar än budgeterat. 
 

Länsförbund och kretsar får som tidigare återbäring från medlemsavgifterna. 2022 uppgick 
återbäringen för Dalarnas länsförbund till 55 000 kr. Från regionen beviljades föreningen 
verksamhetsstöd på 70 000 kr. Den största kostnaden är trycket av medlemsbladet Gävle-Dala 
Natur. 

Vi sökte och beviljades bidrag till projekten Hyggesfoton på 125 000 kr från riksföreningen 
och från medfinansierande länsförbund tillkom 30 000 kr. Till projekt Orsas sista skogar 
beviljades 46 000 kr från riksföreningen och 10 000 kr från Strangells stiftelse.  
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Undertecknas av  
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Bilaga 1 Uppföljning av verksamhetsplanen för 2022 
1. Atmosfären – ren luft och begränsad klimatpåverkan  
• Stödja #fridaysforfuture – Lillian (regionkansliet) har sammanställt aktiviteter under storstrejkerna på vissa 
datum och skickat pressmeddelande. 
• Motverka planerna på gasutvinning vid Siljan - Ja 
• Studiecirklar i klimatpsykologi – Ja, genomfördes jan-mars 2022 
• Peppa kretsarna inför Earth Hour, Köpfria Dagen och andra klimatmanifestationer - Ja 
 

2. Landbaserade ekosystem – livskraftig natur i skog och mark  
• Anordna en bioblitz – Ja, bioblitz i tre delar vid Ockran, Rättvik 
• Anordna en kurs i olika kartverktyg som hjälp vid inventeringar – Ja, anordnades digitalt 
• Jobba för mer skogsskydd och en ny skogspolitik – Ja  
• Inventera skogar i Dalarna och rapportera fynd - Ja 
• Ordna en kurs om kartverktyg för skogsskydd – Ja, anordnades digitalt 
• Granska avverkningsanmälningar och avverkningar - Ja 
• Delta i Dalarnas naturvårdsråd – Ja, se representanter   
 
• Delta i länsstyrelsens jury för Årets ängsbrukare och partnerskap för landsbygdsprogrammet - Ja 
• Arbeta med opinionsbildning i rovdjursfrågor – Ja, har t.ex. anordnat rovdjurskonferens och spårningskurs 
liksom skrivit debattartiklar m.m.1 
• Delta i länsstyrelsens viltförvaltningsdelegation – Ja, se representanter 
• Medverka i riks kampanj Hela Sverige ställer om: Tyst skog, Eko för framtiden, Fossilfri värld – 
Länsförbundet och kretsarna har främst deltagit i Överfiske, Rädda bina, Byt till eko och Världens längsta 
blomsteräng.  
• Delta i arbetsgruppen för Dalarnas regionala skogsprogram - Ja, se representanter 
 

3. Akvatiska ekosystem – livfulla vatten från källa till hav  
• Kämpa för hotade vattendrag som Ejforsen – Ja, se rubrik ”41 års kamp mot en liten vattenkraftstation” nedan 
• Delta i Dalarnas Vattenråd - Ja? 
• Samla aktiva medlemmar i Gävle-Dala havs- och sötvattengrupp – Behöver göras mer. 
 

4. Människan – miljökloka människor i hållbara samhällen  
• Utföra butikskontroller för Bra Miljöval butik - Ja, genom kretsarna, upplägget ändrades 2022  
• Samordna klädbytardagar – Ja, genom regionala kansliet 
• Samordna aktiviteter under Miljövänliga v. 40, tema ekomat - Ja, genom regionala kansliet2 
• Lyfta miljömålen och Agenda 2030 i debatten – Ja, indirekt 

5. Föreningens resurser – en stark och inflytelserik organisation 
• Anordna en konferens med Dalarnas regionala strategi som utgångspunkt – Nej, men det blev en konferens 
inför valet och en om rovdjur istället 
• Anordna nationell rikskonferens i Mora våren - Ja 
• Opinionsarbete inför valet – Ja, framförallt genom att stötta kretsarnas arbete 
• Delta i ordförandemöten med andra naturorganisationer i Dalarna - Ja 
• Ge ut medlemsbladet Gävle-Dala Natur och e-nyhetsbrev - Ja, genom regionala kansliet 
• Uppdatera hemsida och Facebook - Ja, genom regionala kansliet 
• Skicka välkomstbrev till nya medlemmar - Ja, genom regionala kansliet 
• Stötta barn- och familjeverksamheten Natursnokarna - Ja 
• Medverka vid Miljötinget för ungdomar – anordnades ej 2022 
• Besvara remisser - Ja 
• Dela ut regionala miljöpriser – Ja, se särskild rubrik 
• Delta på länsordförandekonferenser – Ja 
• Anordna medlemsträffar/webbinarier och länsstämma - Ja, mha regionala kansliet 
 
1 Naturvårdsintresset reserverade sig mot beslutet om lodjursjakt i viltförvaltningsdelegationen och mot beslutet 
om jakt på 14 vargar i länet. 
 
2 Under själva Miljövänliga Veckan ordnade kretsarna i Gävleborg och Dalarna massor av aktiviteter. Flera 
ordnade utställningar på bibliotek och kaféer, skrev insändare, bjöd på ekofrukost på sitt arbete eller Friskis & 
Svettis. Falun och Gävle samarbetade med högskolorna, medan Borlänge ordnade en klädbytardag. Andra stod i 
butiker med provsmakning, infobord och quiz.   
 
3 Natursnokarna finns i Falun, Hedemora och Leksand. Regionkansliet har spridit riksföreningens 
ledarutbildningar och träffar.  
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